solutę negat, formas eiusdem generis sive oppositas sive nō, posse simul esse in eodem subiecto.

Vt igitur auferatur omnis apparenſ cōtrarietas ex doctrina B. Th. aduerte, quod in questionibus de veritate, q. 8. art. 14. declarans mentem suam proponit hanc distinctionem, formae eiusdem generis possunt tripliciter considerari. Primo, vt sunt in potentia, & sic possunt simul esse, quia una potentia est contrariorum & diuersarum formarum vnius generis. Secundo, prout sunt in actu im perfecto, vt quando sunt in fieri & sic etiam possunt simul esse, vt in motu dealbationis albedo est in eodem, vt in fieri, & nigredo vt in corruptio. & vt dicit in eodem arti, in respōſione ad octauum, duæ formæ intentionales sunt in eodem puncto medij non absolutæ & perfectæ, sed vt indifferente, ex consequenti in actu im perfecto. Tertio, prout sunt in actu completo & perfecto, vt quando albedo est in fine dealbationis, & quando forma intentionalis actuat perfectæ sensum aut intellectum, vt exeat in actum sentiendi, vel intelligendi, & vt sic non possunt simul esse in eodem subiecto, quia oportet eandem potentiam ad diuersos actus terminari, quod est impossibile, sicut vnam lineam ex una parte ad diuersa puncta terminari. Hæc est determinatio B. Th. pro cuius notitia aduerte, quod secundum doctrinam B. Th. causa sufficiens huius incompossibilitatis secundum actum perfectum, non est sola oppositio vel repugnancia secundum esse, quæ reperitur in speciebus colorū & saporum in suo esse reali, vel diuersitas situs in partibus, quæ reperitur in speciebus figuræ. sed etiam vniogeneitas formarum. i. quæ sunt vnius generis proximi, nam in subiecto respectu talium formarum seruatur unitas potentiae receptivæ, licet enim formæ diuersorum generum recipiantur in subiecto secundum diuersam potentiam, vt color propter diaphaneitatem & savor propter humiditatem, propter quod simul stant in eodem secundum actum perfectum, tamen formæ vnius generis proximi respiciunt subiectum secundum vnam potentiam receptivam, vt omnes species colorum respiciunt corpus secundum phianaphaneitatem, & quoniam sicut potentia respicit actum, ita una potentia vnum actum & plures potentiae plures actus, ideo est impossibile vt una potentia simul

o ij plu

QVINTI METAPHYSICÆ

plures actus recipiat , nam si plures reciperet , iam non esset vna . Impossibile est igitur , q̄ duæ formæ eiusdem generis , siue sint contrariæ , siue non , siue ēm esse reale , siue intentionale sub actu perfecto , se compatiantur in eodem subiecto , & multo minus possumibile est de duabus formis distinctis solo numero , quæ ex sui natura minorem secum distinctionē ferunt . Et ex hac determinatione aufertur omnis contrarietas , quæ videtur esse in dictis B. Th. nam in expositione textus præmissi , in principio huius quesiti , loquitur de accidentibus eiusdem speciei secundum esse perfectum , siue illud esse sit intentionale , siue reale , in eodem sensu loquitur in prima parte de formis eiusdem generis , in lib. autem de sensu , & sensato loquitur de formis intentionalibus ēm esse imperfectum , non . n. species intentionales sunt in actu perfecto in sensu , & in intellectu , nisi dum actu mouēt sensum ad sentiendum , vel intellectum ad intelligendum , ita quod quandiu sunt in actu perfecto , tandem sensus , vel intellectus sunt conjuncti actui secundo , & quando cessant ab actu secundo , istæ formæ intentionales non remanent nisi in habitu , q̄ est esse in actu imperfecto , & simile acceptum ex diaphano nō aliud concludit , nisi quod in eodem punto aëris sunt plures species intentionales sub actu imperfecto , quoniam non sunt nisi ut in medio differeat , ut dicit B. Th. in q. de veritate q. 8. art. 14. ad octauum .

Quantum ad secundum aduerte , q̄ Ant. And. in 5. metaph. q. 8. tenet dictum philosophi non esse verum , nisi de accidentibus realibus absolutis eductis de potentia materiæ , generatis per motum , ut duo calores distincti solo numero , & ad intentum suum peruenient quinque conclusionibus .

Prima , duo accidentia distincta solo numero intentionalia , ut duæ species duarum albedinum , possunt esse in eodem , puta in eodem punto aëris in pupilla oculi , in imaginativa &c. Hanc probat , ut videre poteris , & nos quidem concedimus hanc conclusionem , & omnes probationes suas , quo ad esse in actu imperfecto . Quod si intendit de actu perfecto , negantur conclusio , & omnes probationes suæ , nam quando probat q̄ sunt in eodem punto aëris , concedo ut in medio differente , & si arguit , ergo in actu perfecto , nego consequentiā ,

tiam, & quando probat quod sunt simul in eadem parte pupille, & in imaginatiua, concedo in habitu, non autem in actu perfecto, quoniam tantum tunc sunt in actu perfecto, quando visus exit in actum, & imaginatiua imaginatur. Non potest autem eadem visio terminari ad duo obiecta, vnde quando visus videt albedinem A, species A, est in actu perfecto in oculo, species autem albedinis B, est in habitu, & quando videt albedinem B, species sua est in actu perfecto in oculo, & species A, remanere potest solum in habitu. Idem intellige ex parte imaginatiua. De responsionibus quas illic adducit Ant. And. & suis improbationibus non curamus, quia non sunt secundum doctrinam B. Thom.

Secunda, duo accidentia respectiua distincta solo numero, ut duæ paternitates sunt in eodem, puta in eo qui genuit duos filios. Hanc sic probat, pater dicitur quia genuit, ergo si multis actibus genuit, est pater multis paternitatibus. Hanc conclusionem non tenemus, nec probatio valet, supponit n. relationem realiter multiplicari ex actibus, vel ex terminis, nos autem tenemus non multiplicari, nisi ex fundamento, & quia Sortes eadem potentia generatiua generat multos filios ideo una paternitate reali, refertur ad plures filios. De responsionibus autem quas ipse adducit, & improbationibus pro nunc non curamus, quoniam infra queremus, vnde relatio habet unitatem, & pluralitatem.

Tertia, duo accidentia distincta solo numero realia, & absolute non educta de potentia materiae, per motum, possunt esse simul in eodem, & exemplificat de multis memorijs generantibus experimentum, quæ sunt plures cognitiones eiusdem speciei, quoniam sunt multorum singularium eiusdem speciei, aliter non generarent experimentum, & exemplificat de multis speciebus insensatis retentis in memoria, causatis à singularibus eiusdem speciei &c. Et nos quidem hanc conclusionem, & probationes suas acceptamus in eodem sensu, in quo acceptamus primam, & non aliter, & concedimus huiusmodi memorias, & species memoratas, seruari simul in habitu, non autem in actu perfecto.

Quarta, duo accidentia realia absolute producta, sine alteratione, distincta solo numero, ut duo lumina, possunt esse

QVINTI METAPHYSICÆ

in eodem, probatur, p̄onātur duæ candele vna h̄ic & alia ibi, ponatur etiam corpus medium deusum, sicut duæ vmbrae, si ergo amoueatur illud corpus densum, lumen utriusque candele incedet incessu directo ad locum, ubi erat corpus deusum & ita in eadem parte aëris erunt duo lumina, nam vmbra est priuatio luminis, ergo a motu abstaculo, lumen utriusque cādele erit, ubi vmbra p̄fuit, quia habitus & priuatio fiunt circa idem. Hanc conclusionem non concedimus, ad probationem dicimus, quod posito illo casu, lumen causatum ab utraque candela in vna & eadem parte erit vnum lumen, magis tamen intensum, quam si causaretur ab vna candela tantum, & utraque candela se habent causa partialis, unde nō acceptamus illam responsonem, quam illic adducit, & contra quam arguit. scilicet quod sunt duo lumina per comparationem ad candelas, à quibus sunt effectiū, & sunt vnum per comparationem ad medium, in quo recipiuntur. Hanc inquam responsonem non acceptamus, quoniam à duabus causis partialibus non sunt duo effectus per comparationem ad ipsas causas, cum habeant vim vnius causæ. Cum igitur hoc lumen intensum non possit produci, vt supponimus ab altera candela, sequitur quod utraque habeat vim vnius causæ, & producent tantum lumen vnum, sicut duo ignes applicati, aquæ producunt vnum calorem.

Quinta, duo accidentia realia absolute producta per motū, distincta solo numero, vt duo calores, duæ albedines &c. non possunt esse in eodem. Hanc probat diffusæ, & quoniam hanc conclusionem acceptamus, & similiter probationes suas, ideo non est hic immorandum, utrum autem duo contraria inesse remisso se compatiantur, vt tenent illic Ant. And. determinabimus in libro decimo.

Quantum ad tertium aduerte, q. Iandunus in 5. metaph. q. 36. tenet dictum philosophi verificari tantum de accidentiis naturalibus & intrinsecis, quæ inseparabiliter rei conueniunt, vt lux in sole, visibilitas in Sorte. De his. n. tenet, quod non possunt plura eiusdem speciei & distincta solo numero esse in eodem, quoniam cum vnum sufficiat, alterum superflueret. De accidentibus autem aduentitijs, qualia sunt plura lumina in eadem parte medijs, & plures species intentio- nales

nales in eodem punto medijs, & plures relationes eiusdem speciei, ut plures paternitates, concedit quod possunt esse simul, & quoniam probat intentum suum in his omnibus, sicut probauit Ant. And. ideo non adduco eius probationes.

Solum aduerte duas rationes, quas adducit, ultra eas quae adducuntur ab Ant. And.

Prima. Quando calor aquæ calefactione agentis intenditur: additur gradus gradui, qui sunt ut patet eiusdem speciei, & quando subsequens gradus introducitur, præcedens non corruptitur, aliter idem esset generans & corruptens, respectu eiusdem, ergo duo calores distincti solo numero sunt in eodem.

Respondetur, Hæc ratio apud nos nullam habet apparentiam. quoniam negamus intentionem formæ per additionem gradus ad gradum, sed per educationem eiusdem formæ, de imperfecto ad perfectum, ut alias dicemus, & posito quod fieret per additionem gradus ad gradum, dico quod adueniente subsequenti, præcedens corruptitur, nec incouenit, idem respectu eiusdem esse generans & corruptens, sed dico, quod est generans per se, & corruptens per accidens, quia est intendens producere sequentem gradum, cum quo non potest stare præcedens, cum sint eiusdem speciei.

Secunda. Duæ formæ substantiales stant simul in eodem, ut in Sorte est forma, per quam est homo, & alia, per quam est animal &c. ergo multo magis duo accidentia eiusdem speciei stant simul in eodem. Consequentia videtur manifesta, qm si distinctæ formæ substantiales quæ dant distincta esse simpliciter, stant in eodē, multo magis duo accidentia eiusdem speciei, quæ dant esse em quid, antecedens autem probatur, qm si esset tm̄ vna forma in homine, per quam est homo, & per quam est animal, quidquid conuenit homini in quantum est homo, conueniret homini in quantum est animal, & sic risibile conueniret homini in quantum est animal, q̄ est falsum, quoniam omne animal esset risibile.

Respondetur, negando antecedens, ad probationem, negatur consequentia, quoniam ut diximus in 2. libro, in q. 7. contra Landanum multiplicantem formas substantiales in eodem, iuxta numerum prædicatorum quidditatiorum,

o iiiij licet

Q V I N T I M E T A P H Y S I C Æ

licet vna tantum forma sit in homine, ipsa tamen largitur ei multos gradus essendi, vt esse intellectuum, esse sensituum, esse animatum, & hinc est, q̄ non est necesse, omne quod conuenit homini in quantum est homo, conuenire eidem in quantum est animal. Quod n. conuenit homini in quantum est homo, conuenit ei secundum gradum intellectuum, vt esse docibile, esse risibile, quod autem conuenit ei in quantum est animal, conuenit secundum gradum sensituum, vt mouere seipsum, uterque tamen gradus fundatur in essentia eiusdem formæ, patet igitur quod stante vna forma in homine, largit se diuersos gradus, non sequitur, quod si risibile conuenit homini in quantum est homo, conueniat ei in quantum est animal. Relicta igitur opinione Ant. And. & Ianduni standum est determinationi, quam fecimus, secundum mentem B. Th. Qui optime saluat dictum philosophi, & non est audiendus Iandunus, q. in 5. lib. q. 36. dicit, quod licet hoc nomen diuersum specie significet aliqua diuersa in specie in eodem subiecto, non tamen est necesse, q̄ ita sit in rei veritate, quod semper accidet in eodem subiecto, sint diuersa specie, immo possunt esse eiusdem speciei, & diuersa numero, nec inconvenit, quod aliquid nomen significet aliquid, quod tamen in rei veritate non est in rerum natura, ut substantia significat ideam, quæ tamen in rei veritate non est. Hæc Iand.

Sed non considerauit Iandunus, quod in cap. de diuerso philosophus assignat omnes modos secundum propriam intentionem, ex consequenti doctrinaliter, & veræ, & non facit mentionem de opinionibus antiquorum, sicut fecit, quādo assignauit modos substantiæ, & ideo non oportebat Iandunum fundare se super hoc nomen substantia, quod licet dicatur de idea, non tamen secundum mentem philosophi. Hæc de præsenti quærito dicta sint.

¶ **Quæstio 19.** Si cuilibet potentiaz actiuz corre-
spondet aliqua potentia passiuæ.

Principium permutationis aut motus, dicitur
potestas in diuerso in quantum
diuersum. Textu 17.

I N H A C quæstione, ut resolutæ procedamus quatuor agenda sunt. Primo, quid sit potentia actiua unius salissi-
me

me sumpta, & similiter quid sic potentia passiuæ. Secundo, quotuplex est potentia actiua, & potentia passiuæ. Tertio, ponentur conclusiones responsuæ. Quarto, soluentur quædam dubia.

Quantum ad primum aduerte, ne idem sœpe ptractemus, quod in epitomi nostra in 5. metaph. in cap. de potestate declarauimus ad mentem Arist. quid sit potentia actiua, & passiuæ, similiter in principio 9. libri, ideo vide illic.

Quantum ad secundum aduerte, q[uod] ut innuit Arist. in 9. lib. tex. 1. potentia actiua est duplex, quædam physica, & hæc est, quæ est in rebus mobilibus quæ agunt per motum, & transmutationem physicam, sicut corpora cœlestia, & elementa, & elementata, & in corpore cœlesti includo intelligentiam nox in quantum intelligentia, sed in quantum mouens, ita q[uod] ex intelligentia, & cœlo fiat vnum agens, vnum mouens, quod Arist. in 8. phys. appellat primum mouens se ipsum. Quædam metaphysica, quæ est in substantijs separatis, quæ vt intellectuales abstrahunt à materia, & à motu physico, & possunt agere, sine motu physico, vt intelligere, velle, delectari, vtrum autem possint ad extra aliquid operari, sine motu, & sine materia, in quâ agant, determinabimus, in sequentibus.

Potentia passiuæ similiter est duplex. Quædam naturalis, & hæc etiam potentia receptiua materiæ, siue subiecti, quam supponit tam gñans, quam alterans naturale, nam ignis agens in aquam, vt ex ea generet ignem, supponit in materia, quæ est sub forma aquæ potentiam passiuam ad formam ignis, & calidum agens, in frigidum, supponit in substantia frigidi, potentiam passiuam ad calorem. Quædam est metaph. & hæc est in omni ente, quod non est sua perfectio, sed aptum, est perfici aliquo distincto ab ipso realiter ad quod comparatur, vt potentia ad actum, & hæc maxime inuenitur in abstractis, excepta prima causa. Dicemus enim in lib. 12. q[uod] in solo primo, actio sua est substantia sua. In alijs autem, & in anima intellectiua, substantia sua comparatur ad id, quod est sua perfectio, sicut potentia passiuæ ad actum, unde intellectus comparatur ad intelligere, quod in se recipit, vt potentia passiuæ ad actum. Propterea Arist. in 3. de anima, tex. 17. ponit intellectum possibilem, sicut materiam, quoniam est

QVINTI M E T A P H Y S I C A

est in potentia passiva ad omnia intelligibilia, scut materia prima ad omnes formas naturales. Et quod dico de intellectu, idem est de sensu respectu sensibilium, & de appetitu respectu appetibilium, & de substantia animae respectu poteriorum suarum.

Quantum ad tertium, pono duas conclusiones de mente philosophi. Prima est. Cuilibet potentia actiua naturali correspondet aliqua potentia passiva naturalis, & econuerso. Haec sic probatur, per seiuicem diffiniuntur ergo sibi uniuersalem correspondenter, quoniam patet, an probatur, nam est philosophum in hoc 5. tex. 17. & in 9. tex. 2. potentia actiua est principium transmutandi actiua aliud in quantum aliud, potentia autem passiva est principium transmutandi passiuam ab alio in quantum aliud, & intelligitur ly transmutando in qualibet genere motus vel mutationis physicæ. Præterea idem manifestatur inductiæ, videmus, non quod omne agens naturale, aut agit genito, & sic supponit genitale, aut corruptibile. & sic supponit corruptibile, aut mouendo localiter. & sic supponit mobile localiter, aut agendo, vel diminuendo, & sic supponit augmentabile, vel diminuibile, aut alterando, & sic supponit alterabile, & pluribus modis non potest agere agens naturale, cum agat per motum, & non sint plura genera mutationis, & motus physici, ergo &c. Et aduerte, quod in hac conclusione, oportet conuenient, tam Thomistæ quam Scotistæ, & Comentistæ. Secunda conclusio est. Non cuilibet potentia actiua metaphysica correspondet aliqua potentia propriæ dicta passiva. Haec conclusio acceptatur ab his, qui tenent, Deum esse potentiam, & virtutis infinitam, & esse causam productivam totius entis per creationem. Constat, non omnem potentiam passivam propriæ dictam esse potentiam materiæ vel subiecti in productione aut totius entis per creationem, nec materia, nec subiectum supponitur: quia creatio est productio nullo supposito, ergo non correspondet potentia actiua Dei aliqua potentia passiva propriæ dicta. Dico autem propriæ dictæ, quoniam si sumatur potentia passiva pro potentia logica, quæ est non repugnans terminorum, prout omne non implicans contradictionem, dicitur possibile esse vel fieri, sic potentia actiua Dei correspondet potentia passiva, sumpta pro omni

ni eo q̄ non implicat contradictionem. Quòd enim contradictionem implicat, est ex se impossibile. quòd est ex se impossibile, per nullam potentiam actiua est factibile, unde Deus non potest facere, quòd parabellæ cōcurrant, quòd homo sit asinus, &c. Et hoc est quòd solet dici, licet diuinæ potentiaæ actiuaæ non corresponeat adæquate possibile naturale, correspondet tñ possibile logicum, q̄ p̄dicator de possibili naturali, & de omni nō implicante contradictionē.

Qui autem tenent' Deum esse virtutis finitæ, & negant creationem, non acceptant hanc conclusionem secundum viam peripateticam, sicut sunt Commentistæ. Inter quos est Iand. qui in 5. metaph. q. 37. dicit, licet secundum fidem, & veritatem, alicui potentiaæ actiuaæ, ut potentiaæ primi principij, quę totum ens producit, non corresponeat aliqua potentia passiuæ, tamen hoc negaret Arist. quia ad hoc ponendum, non potuit conuinci ex sensatis, verum quia in lib. 12. sustinebimus ad mentem Arist. Deum esse virtutis infinitæ, & concessisse creationem, ideo sustine donec simus in 12. lib. Et aduerte, q̄ Iand. vbi supra, satis debili ratione probat intentum suum. Sic enim arguit, omne q̄ producitur, aut potuit esse, aut non potuit esse. si non potuit esse, est impossibile, impossibile autem nulli potentiaæ actiuaæ subest, si potuit esse: ergo prius fuit aliquid in quo fuit potentia passiuæ.

Respondeatur. Concedo, quòd potuit esse, sed nego hanc consequentiam, ergo prius fuit, &c. nam sufficit, quòd potuit esse potentia logica, eo modo quo expositum est.

Quantum ad quartum aduerte, quòd sunt aliqui doctores, qui licet concedant secundam conclusionem respectu creationis, & productionis abstractorum à materia, tamen negant eam quo ad materiam, in hoc sensu negant in materia esse potentiam passiuam ad aliquam formam, cui nō corresponeat aliquod agens naturale, potens sua potentia actiua naturali talem formam imprimere. & nituntur propositum suum probare.

Primo sic, impossibile est vt ignobilior dñia sit in natura, quin sit nobilior, nam extrema opposita debent esse infra eundem ordinē. Sed actus, & potentia opponuntur, & pura potentia quę est potentia materię disponibilis per omnem actum,

QVINTI MÈTA PHYSICÆ

actum, & formam sibi vniuersale est in rerum natura, ergo alterum oppositum, scilicet actus, siue agens potens imprimere omnes formas, ad quas materia est in potentia, debet esse in rerum natura, nec valet si dicatur, quod talis actus, siue agens est ipse Deus, qui opponitur materiæ primæ, sicut purus actus puro potentia, nam extrema opposita debent esse eiusdem ordinis, Deus autem est extra ordinem naturæ, materia autem prima non, ergo infra ordinem naturæ debet sibi assignari aliquod agens, carens omni parentia passiva, & illud est corpus coeli, quod non est in potentia passiva, nisi ad ubi, & est virtualiter actu omnes formæ receptibiles in materia, siue ad quas materia est in potentia.

Secundo, materia prima, non est receptiva nisi formarum simplicium elementarium, & mixta, que proueniunt ex elementaribus, & animarum non subsistentium, & accidentalium corporearum, quæ consequuntur formas substantiales. Sed omnes istæ formæ possunt produci in materia per agentem naturale vniuersale, quale est corpus celi immediate vel media te, puta coagente sibi generante vnioco particulari, præcipue in his quæ sunt per propagationem, ergo materia non est in potentia ad aliquam formam, quæ sibi non possit in primi ab aliquo agente naturali.

Tertio, si materia esset in potentia ad aliquam formam, quam agens naturale non posset inducere, hoc maxime esset propter formas eductas per miraculum, & propter animam rationalem, que à solo Deo creatur. Sed neutrum istorum cogit, non primum, quoniam formæ eductæ per miraculum, sunt educibiles per agens naturale, ordine quoddam, nam quando ex mortuo fit viuum, immediate subuertitur ordo naturæ, quem tangit Comment. in 8. metaph. commento 18. vbi inquit. Quando ex mortuo fit viuum, non fit nisi reuertatur in 4. elementa, deinde formæ, quæ sunt inter 4. elementa, & viam generabuntur, & sic vita necessario generabitur, hec ille, non igitur inducitur in materia aliqua forma, quæ non sit naturaliter producibilis, quamvis alio, & alio ordine, nec secundum, quoniam anima rationalis sola inter formas est per se subsistens, ideo non est extrahibilis de potentia materiæ, nec vniuersit ad modum aliarum formarum, sed quoddam altiori modo, quoniam non

non solum est perfectio materiæ, ut aliæ formæ, sed res in se manens, sine materia, ergo &c.

Pro responsione istorum premitto, q̄ in materia potest as signari duplex potentia. scilicet passiva naturalis, & passiva, siue receptiva obedientialis. Prima, dicit substantiam materiæ cum habitudine ad formam sibi vniuersalem per potentiam actiua agentis naturalis. Secunda, dicit substantiam materiæ cum habitudine ad formam tibi vniuersalem per solum agens diuinum modo non naturali.

Ex hac distinctione dico, quod primum argūt concludit de potentia passiva naturali tamen, non aut de obedientiali, nam sufficit q̄ illi corresponeat potentia actiua diuina. Ad secundum dico similiter. Respectu autem potentie obedientialis, nego q̄ materia sit in potentia solum ad formas elementares & mixtas &c. Ad quas autem sit in potentia obedientiali est officium Theologi considerare. Ad tertium dico, quod non est propter animam intellectuam, quoniam licet non sit extrahibilis ex materia, est tamen naturaliter vniuersalis actione agentis naturalis inducētis in materia disponēs introductio ne animæ in materia, & conseruatione in eadem. Cōcedo autem q̄ est propter formas miraculosas, siue miraculose intro ductas, licet non materia sit in potentia naturali ad eandem for mam in specie, & per multas generationes non tamen ad eādem numero, quam prius habuit, & immediate, sed respectu illius est solum in potentia obedientiali, & ut sic respicit solum agens diuinum. Hæc de praesenti quæstio dicta sint.

¶ Quæstio 20. Si diuisibilitas est formalis ratio quantitatis.

Quantum vero dicitur, quod est diuisibile in eis quæ insunt quorum vnumquodque, &c. Tex. 18.

I N H A C. q. 4. agenda sunt. Primo, declarandus est titulus. Secundo, retractabitur opinio B. Th. Tertio, opinio Scotistarum. Quarto, soluentur quædam dubia.

Quantum ad primum aduerte, q̄ per formalem rationem intelligo conceptum quidditatuum, datum per prædicata p̄ se in primo modo, ut sic sensus, vtrum diuisibilitas in partes eiusdem rationis prædicetur de quantitate in primo modo p̄ se, & non in secundo, ita quod se habeat proportionaliter ad quant

QVINTI METAPHYSICÆ

quantitatem, sicut differentia, & non sicut propria passio.

Quantum ad secundum aduerte, q̄ res conceptibilis, aliquando concipitur per prædicata quidditatiua, aliquā per proprietates, qñ sunt nobis notiores quam prædicata quidditatiua. aliquā per proprias operationes, quando sensu manifestiores sunt quam propriæ passiones, aliquā per respectum ad aliquid extrinsecum, sicut manifestatur locus, ut respicit locatum. Hinc prouenit, q̄ B. Th. ad mentem Arist. diversimodæ concipit quantitatem: nam aliquā sub ratione mensuræ, puta q̄ quantitas est mensura substantiæ, aliquā sub ratione diuisibilitatis, puta q̄ quantitas est ens primo, & per se diuisibile, & q̄ substantia est diuisibilis per quantitatem. Quæ aut̄ sit ratio quidditatiua eius, an ea quæ datur per mensurā, an ea quæ datur per diuisibilitatem, perscrutandum est. Unde aduerte, q̄ cum metaph. consideret vnumquodque fīm sui naturam, & entitatem, & non tantum per respectum ad alterum, rationabile est, ut illa sit quidditatiua ratiō quantitatis, quam sibi metaph. attribuit. Constat aut̄ in præsenti text. q̄ sibi attribuitur ratio sumpta à diuisibilitate, & non à mensura. Hęc ergo erit quidditatiua ratio quantitatis, cuius signū est, q̄ B. Th. incipiens exponere in 5. metaph. cap. de quanto dicit. Primo, ponit rationem quantitatis dicens, q̄ quātum est, q̄ est diuisibile in ea quæ insunt. Præterea. Esse diuisibile in partes eiusdem rationis conuenit quantitati primo, & per se, & immediate. i. non per aliquid prius, ergo conuenit ei quidditatiæ, sicut esse rationale conuenit homini, p̄ntia nota, aīs probatur. Esse diuisibile in partes eiusdem rōnis, aut conuenit primo, & per se, substantiæ materiali, aut quantitati, non substantiæ materiali, qm̄ fīm Comment. in de substantia orbis cap. 1. materia est secundum se indiuisibilis, similiter forma, & diuidi, siue habere partes non conuenit eis nisi per quantitatem: ergo conuenit primo, & per se quantitati, & q̄ conueniat ei non per aliquid prius, declaratur sic, quantitati quatuor conueniunt. s. esse diuisibile, esse finitum vel infinitum, esse æquale vel inæquale, esse mensuram, & hęc sic ordinantur, quartum supponit tertium, necesse est enim omnem mensuram esse æqualem, vel inæqualem mensurato, & tertium supponit secundum, qm̄ oē æquale, vel inæqua-

quale est finitū vel infinitum. Et secundū supponit primū, quoniam omne finitum vel infinitum quantitatuum . necessario habet partes, ergo est diuisibile, non est autem assignabile aliqd prius, per quod esse diuisibile conueniat quantitati, sed ei conuenit ex sui natura, vnde sicut ista est immediata, & indemonstrabilis, homo est rationalis, ita ista, quantitas est diuisibilis in partes eiusdem rationis. Tenendum est ergo, quod diuisibilitas est formalis ratio quantitatis, considerata quantitate consideratione metaph. quod dico, quoniam si consideretur consideratione lógica , vt considerauit eam Arist. in prædicamentis. non inconuenit rationem quantitatis sumi à mensura, & propterea distinxit Arist. in prædicamentis superficiem à loco, licet non distinguantur realiter, vt diximus in epitomi nostra in 5. metaph. Vnde si alii cubi inuenieris B. Th. dicentem , mensuram esse rationem quantitatis, intellige consideratione logica, & non metaph. Et sic nulla discrepantia est in dictis B. Thom.

Quantum ad secundū aduerte, qd Ant. And. in 5. metaph. q. 10. tenet nullam rationem assignatam à philosopho esse rationem quidditatiuam quantitatis, siue sumatur à diuisibilitate, siue à finito vel infinito , siue ab æquali vel inæquali , siue à mensura, tenet enim qd ista quatuor sint quatuor passiones quantitatis , & prædicantur de ea in secundo modo p se, inter quas concedit diuisibilitatem esse primam , & quidem qd diuisibilitas in partes eiusdem rationis non sit essentialis ratio quantitatis, ita qd prædicetur in primo modo per se de quantitate, sic probat, nullus respectus formaliter, est essentialis ratio alicuius absoluti. Sed diuisibilitas est formaliter respectus, dicit.n.aptitudinem ad divisionem, & quantitas est quid absolutum , ergo &c. maior patet ex 4. metaph. vbi philosophus deducit, ponentes omnia apparentia esse vera ad hoc incōueniens, quod omnia essent formaliter ad aliquid. Præterea : potentia, & actus sunt eiusdem generis, & eiusdem essentiaz, quia diuidunt omne ens, sed actu diuidi non est essentiale quantitati, quia omnis quantitas esset actu diuisa ; ergo nec potentia ad diuidi, quod significatur per ly diuisibile, est de essentia quantitatis.

Hec est intentio Ant. And. & quidem conuenimus cū eo,
quod

QVINTI METAPHYSICÆ

quod ratio quantitatis sumpta à mensura, siue ab æquali vel inæquali, & sumpta à finito, vel infinito, non est quidditaria, quoniam illæ sunt passiones genites naturam quantitatis. Negamus autem, quod ratio sumpta à diuisibilitate non sit essentia lis, & quod distinctio quantitatis in species suas, sumpta à diversa diuisibilitate, non sit distinctio essentialis, & propterea dicitur ad primū, quod licet nullus respectus sit totalis rationis alicuius absoluti, tamen non inconuenit ipsum ingredi rationem alicuius absoluti. Sunt enim quedam, quæ non possunt concipi nisi conceptu relatio, & tamen non dicunt respectum, sed absolutum, sicut bonum non potest concipi nisi per respectum ad appetitum, & intelligibile ad intellectum, & potentia ad actum, & quantitas ad partes, & tamen constat, quod ista quo ad naturam suam sunt absolute. Dico igitur, quod ratio quidditaria, quantitatis sumitur à diuisibilitate, non quod quantitas sit sola diuisibilitas, ut est aptitudo, sed quia natura quantitatis non potest concipi quidditariæ, sine diuisibilitate, sicut non potest concipi bonum, sine appetibilitate. Ad secundum dico, quod maior potest habere duplum sensum. Primo potentia, & actus sunt eiusdem generis, & essentiarum, id est eiusdem prædicamenti, & sic concedo eam, ut substantia in potentia, & substantia in actu sunt eiusdem prædicamenti, & potentia ad qualitatem, & qualitas, sunt eiusdem prædicamenti. Similiter in pposito, posse diuidi in partes, & actu diuidi primo, & per se, sunt eiusdem prædicamenti, quia utrumque conuenit quantitati, & nulli alteri, nisi per quantitatem. Secundo potentia, & actus sunt eiusdem generis, i.e. eiusdem rationis, quod ad ingredi rationem quidditariam alicuius, & sic nego eam, nam esse mobile est de essentia entis naturalis, non tamen esse motum, vel actu moueri, hoc noster separabile est ab ente naturali. Sic in pposito esse actu diuisum est separabile à quantitate, ut patet, non autem esse diuisibile. Omnis noster quantitas diuisibilis est, non autem omnis est actu diuisa. Patet igitur, quod rationes Ant. And. non concludunt contra viam nostram.

Quantum ad quartum aduerte, quod tria faciunt difficultatem contra determinationem positam. Primo, esse diuisibile non solum simpliciter, sed et in infinitum demonstratur de quantitate continua in phys. ergo esse diuisibile non est ratio formalis,

malis & quidditatiua quantitatis. antecedens manifestū est ex diffinitione continui, consequentia patet, qm̄ cum ratio quidditatiua sit medium demonstrandi passionem de subiecto, ipsa est indemonstrabilis, vnde cum prædicatur de eo cuius est ratio, efficitur propositio immediata ex 1. poster.

Respondeatur, aliud est quantitatē esse diuisibilem, & esse diuisibilem in infinitum. primum. n. primo & per se, & nō per aliqd prius cōuenit quātitati, ideo esse diuisibile primo & per se est indemōstrabile de quātitate. secūdum aut̄ conuenit quātitati, nō absolute, sed ratione cōtinuitatis. iō demōstrari pōt, ex eo. n. q̄ continuum non pōt componi ex indiuisib⁹bus, prouenit continuum esse diuisibile in infinitum.

Secundo, ratio formalis alicuius generis vniiformiter conuenit speciebus illius generis, vt patet pro quāto cōueniunt in genere, sed esse diuisibile non vniiformiter conuenit speciebus quātitatis, puta discrete & continuæ. Quantitas enim discreta habet partes actu diuisas, vt binarius lapidem. continua autem habet partes non diuisas abinuicem, sed diuisibles, cuius signum est, quōd copulantur ad vnum terminum communem.

Respondeatur, licet partes quātitatis discrete non copulētur ad vnum terminum communem: tamen vt partes sunt & actu constituant vnum totum, puta ternarium, non sunt actu abinuicem diuisæ, alioquin numerus non esset vnum per se, cuius oppositum manifestabimus ifra, nego igitur quin esse diuisibile cōueniat vniiformiter quātitati continuæ & discrete, vt sunt quoddam totum.

Tertio vī, q̄ esse diuisibile primo & per se cōueniat quātitati, nam ante oēm quātitatem ēm viam nostram recipit̄ forma substantialis in materia, ergo ante omnem quātitatem materia est diuisavel diuisibilis, alioquin determinata forma substantialis, aut in nulla aut in omni materia reciperetur.

Respondeatur dico, iuxta determinationem quam fecimus in q. de principio idividuationis supra, in hoc s. lib. licet forma substantialis p̄cedat natura oē accidentis in materia, non tñ reciperetur in ea, nisi esset signata, ex consequenti distinctione à qualibet alia materia, quam distinctionem non habet à se, sed ex ordine ad hanc determinatam quātitatem. Dico

Quæst. Iau.

p igi

QVINTI M E T A P H Y S I C Æ

igitur, q̄ esse indivisibile primo & per se conuenie quantitati, qm̄ nihil quantitatue indivisibile est, nisi sit quantitas vel sub quantitate, vel ordinem habent ad quantitatem.

De loco, & motu, & tempore, an sint quantitates per se: iā determinauimus ī nostris Epit. in cap. de quanto in 5. libro metaph. Hæc de præsenti quæsito dicta sint.

¶ Quæstio 21. Si modi relatiuorum sunt sufficienter assignati.

Ad aliquid dicuntur alia per se ut duplum
ad dimidium. Textu 20.

P R O resolutione quæsiti, licet de relatione iam locuti sumus in tract. de transcendentibus, ad præsens pertractāda sunt septem. Primo, si relatio est ens reale. Secundo, si relatio realis sufficienter diuiditur per mutuam & non mutuani. Tertio, quid requiritur ad mutuam & non mutuā. Quarto, quotplex sit fundamētum relationis realis. Quinto, si prædicamentum ad aliquid cōtinet in se oēm relationē realem. Sexto, ponetur cōclusio responsua quæsito. Septimo, soluentur quædam argumenta.

Quantum ad primum aduerte, quòd ut recitat Auic. in 5.
lib. suę metaph. cap. 10. quidam dixerunt, quòd non est relationum certitudo, nisi in anima, cum intelligit res, & in hæc opinionem conuererunt quidam posteriores, vt Petrus Aureol. qui dixit illud quòd est in re de relatione non est nisi fundamentum, & termini, habitudo vero inter illa est solum obiectiū in anima cognoscente, & hanc suam imaginacionem conatur sic declarare. Relatio realis non dicitur, eo q̄ est actu in re, sed eo q̄ est in re secundū potentiam propin quam, ita quòd cogitur intellectus, illam reducere in actu nō ab extrinseco, sed ex intimis fundamenti, sicut per oppositū, relatio dextri in columna, est relatio rationis, eo quòd nihil in columna ponitur, quòd cogat intellectum ad concipiendum relationem dexteritatis circa ipsam, dicuntur ergo reales, quia sunt propinquissime rei, intantum quòd intellectus necessitatū à re ad concipiendum eas, quasi in re essent reperte, sicut per oppositū dicuntur relations rationis, eo quòd intellectus non necessitatū à re ad eas concipiendum, sīm̄ eas fabricat per se. Et quidem, quòd nulla relatio sit in re,

re, sed in anima, probat in omni modo relatiuorum.

Primo, probatur de relatione primi modi sic, identitas, similitudo, æqualitas, & aliæ relationes modo numeri nō sunt aliud quām quædam vnitates, quæ vnitatis non est aliud nisi quædam indiuisio, & indistinctio. Sed huiusmodi indiuisio, & indistinctio non possunt fundari in aliqua re communi à natura, quia talis nō est, nec in duabus rebus individualibus, quia sic una res esset in duobus subiectis, ergo huiusmodi relationes non sunt in re, sed in intellectu.

Secundo, probat de relatione secundi modi sic, paternitas & filiatio non fundantur nisi in actu, qui transit. Sed actus q̄ transit nihil fundat in re, quia non est, ergo paternitas, & filiatio non sunt in re, sed in intellectu. Præterea paternitas à quo produceretur, non à patre, quia sequitur absurdum. s. q̄ aliquid actione transeunte agat in seipso, nec à filio, quia recipit, & non imprimit in patrem, non ab actione profluente à patre, quia illa recipitur in filio, & sic quidquid derelinquitur est in filio, & non in patre, cum igitur paternitati non possit assignari principium productuum, patet, quod non est in re, sed in intellectu.

Tertio, probat de relatione tertij modi sic. Impossibile est rem realiter dependere à non re, quia dependeret à nihilo. Sed hoc sequeretur in tertio modo relatiuorum, si relatio est res, stat. n. scientia etiam destructo scibili, ergo inter scientiam, & scibile non est relatio in re, sed in intellectu. Ultimo probat propositum generaliter sic, illud non est res extra intellectum, quod fit sine omni agente reali, sed albo existente in oriente, si fiat aliud album in occidente, intelligitur similitudo per intellectum inter ea, & non fit per aliud reale agēs, immo secundū Philosophum in 5. phys. tex. 10. contingit aliquid de nouo relative dici ad alterum, altero mutato, ipso tam non mutato.

Hæc fuit phantasia Petri Aur. cui contradicitur de mente Arist. & Comment. & Auic. nam Arist. in 1. 2. lib. metaph. tex. 19. querens, vtrum substantiarum, & aliorum prædicamentorum sint eadem principia, inter prædicamenta connumerata ac aliquid, immo de eo solo mentionem expressam facit, inquit enim, vtrum altera aut eadem sunt principia, & elementa

QVINTI METAPHYSICÆ

substantiarum, & eorum quæ sunt ad aliquid &c. Constatat
tem q̄ in 6.lib.text.4. diuisit ens, in ens, in ens verū, q̄ est ens
in anima, & in ens distinctum in prædicamenta, q̄ necesse est
esse ens extra animam, alioqui membra diuisionis nō essent
oppoſita. Cum igitur cōnumeret ad aliquid inter prædicamen-
ta. patet suam intentionem fuisse, q̄ sic ens reale. Com-
ment. autem in 12.lib.exponens text.19. & reddēs rationem,
quare Philosophus querens, vtrum sint eadem principia sub-
stantiarum & aliorum prædicamentorum. ex alijs prædicamen-
tis nullum nominat, n̄ist ad aliquid, dicit sic, & dicit pro
priæ relationem, quia est debilitoris esse alijs prædicamentis,
ita q̄ quidam reputauerunt eam esse ex secundis intellectis,
hæc ille. Quasi dicat: ideo nominat solum ad aliquid, vt ma-
nifestet, q̄ est ens reale, de quo posset esse maius dubium pro-
pter debilitatem sui esse. Auic. vero in tertio lib. suę metaph.
cap.10. manifestæ sentit aliquam relationem esse realem &
habere esse, nullo intellectu cogitatæ. sic enim inquit. Noſ
ſcimus, quòd hæc res inesse est pater illius, & ille filius illius,
ſue intelligatur, ſue non, & ſcimus q̄ plāta accipit nutrime-
tum, ſic quòd ibi est agens & patiens: & ſcimus q̄ cœlum est
super terram, & terra est inferior eo, ſue hæc intelligantur,
ſue non, & iſtud quòd assignamus, est ſimile in alijs telati-
uis. vñq̄ expressam mentem Arist. & Comment. & Auicen-
tii manifelata ratio ad propositum, quam adduximus in tra-
ctatu de transcendentibus, quòd ordo qui est relatio, est de per-
fectione vniuersi. Specialiter autem arguitur ſic contra ima-
ginationem Aureoli. quando intellectus cogitur ad intel-
ligendum dominum in habitudine ad ſeruum, aut præcessit
ex natura rei, & in actu primo talis habitudo, aut non, ſi ſic,
ergo est ens reale, quoniam ſecundum te præcedit actum intel-
lectus. ſi non, ergo quantum ſit ex parte rei, potest intel-
lectus intelligere dominum, ſine habitudine ad ſeruum, quia
ſecundum te non præcedit actum intellectus, ex conſequen-
ti non cogitur intellectus ad intelligendum huiusmodi ha-
bitudinem quando vult intelligere dominum, quòd tamen
eft contra ipsum Aureolum, vt patet ex prædictis.

Nunc igitur respondendum eſt argumentis suis, iuxta vi-
nostram.

Ad

Ad primum, nego minorem. nā sicut inter duo alba est vni-
tas rationis in qualitate, sic & illa vnitas potest fundari in na-
tura specifica albedinis, quæ est communis ēm rationem, &
si dicas, ergo relatio realis qualis ponitur similitudo, funda-
bitur super vnitatem rationis, quod videtur impossibile, cum
relatio trahat realitatem à fundamento. Rn. non fundatur
præcisæ super vnitatem rationis naturæ cōmunis, sed inquā-
tum talis vnitatis adiuuatur diuersitate reali suppositorum.

Posset etiam dici, q̄ fundamentum similitudinis nō est vni-
tas naturæ communis, sed res singulares, non absolute, sed vt
sunt vnum specie. Ad primum inductum contra secundum
modum, nego maiorem. nam fundamentum est potentia ge-
nerandi vt fuit sub actu, & ille actus permanet in virtute, &
hoc sufficit. Ad secundum contra eundem modum dico, q̄
producitur à patre & à filio, non quidem directe, sed per quā-
dam resultatiā, nam ex hoc q̄ pater generat, & filius gene-
ratur, resultat in patre paternitas, & in filio filiatio. Et aduer-
te, quod hæc responsio nō placet Paulo Soncinati in 5. meta-
ph. q. 25. & quod filius nō producat paternitatem in patre p-
bat tripliciter. Primo, si filius producit paternitatem in pa-
tre. sequitur q̄ eam producat in primo instanti sui esse. Sed
hoc est falsum. Tum, quia nullum agens naturale producit
in instanti formam cōcidentalem. Tum, quia nullū tale agit
in principio sui esse, licet incipiat agere. Probatur autem illa
prima consequentia: quoniam in primo instanti in quo fi-
lius est, in eo filiatio est. ergo & paternitas, quoniam relati-
va sunt simul natura. Secundo, vel filius producit paternita-
tem eadem actione qua pater, vel alia. non eadem, quoniam
à duobus agentibus non egreditur eadem actio, si alia. ergo
datur aliqua productio, quæ per se terminatur ad relationē,
scilicet illa qua filius producit paternitatem in patre. Tertio
agere præsupponit esse. ergo filius prius natura est, quām
causer paternitatem, sed in illo priori. filius habet relationē
producti. ergo relatio producti siue filiationis est prior natu-
ra relatione paternitatis, quod est falsum. Quod etiam pater
non producat in se paternitatem, sic arguitur. quælibet pro-
ductio prius natura terminatur ad terminum rectum, siue per
se, siue per accidēs, quām ad terminum reflexum. ergo

QVINTI METAPHYSICÆ

pater prius natura causaret filiationem quām paternitatem in se reflexæ, quod est absurdum, verum quia responsione datam teneo esse veram, ideo soluendæ sunt prædictæ instantiæ. Ad primam nego falsitatem consequentis. Ad probationes dico, quod non concludunt, nisi de agente actione, proprie dicta, non autem de agente per modum resultantiarum, quo modo agendi, filius causat paternitatem in patre, & de tali modo agendi, nego antecedens, siue assumptum utriusque probationis.

Ad secundum, dico quod eadem actione, & quod patet, & filius possunt dici suo modo duæ causæ partiales paternitatis, & nego quin eadem actio, possit esse à duabus causis partialibus, nec propositio quam assumis est vera, nisi in agentibus totalibus & disparatis.

Ad tertium dico, quod antecedens potest dupliciter intelligi. Primo, agens supponit esse, id est prius est esse agentis, quām suum agere, & hoc non est necessarium, aliter non datur effectus coenius causæ suæ. Secundo, agens supponit esse in consequentia, nam bene sequitur hoc agit, ergo est, & in hoc sensu antecedens est verum, & necessarium, & non in alio sensu, & sic intellecto antecedente, nego consequentiam, vnde nihil concludit.

Ad illud quo probat, patrem non producere in se paternitatem, dico quod assumptum non est verum, nisi in agere propriæ dicto, & non in agere per modum resultantiarum. Item verificatur de agente absoluto, ut ignis prius calefacit, quām rarefaciat. In agente autem relativo, eo modo quod potest esse agens, assumptum non est verum, quare &c.

Ad illud, quod inducit contra tertium modum, dico quod maiori potest habere duplarem sententiam. Primo, quod non dependeat à nobis re in actu, quæ tamen est res in potentia. Secundo, quod non dependeat à non re in actu, quæ nec est res in potentia. In primo sensu, negatur maior præcipua in respectu, nam quæ sunt ad finem, pendent à fine, qui non est in actu, sed producibilis, sic est in proposito, licet scibile destruitur actu, remanet tamen in potentia, ut rosa in hemicœ, vnde non inconvenit scientiam ab eo dependeret, & negatur illa consequentia, ergo dependeret à nihilo, potest etiam dici, quod quando-

quandiu scibile est actu, inter scientiam, & scibile est relatio realis actu, destructo autem scibili, quod tamen remanet in potentia, est relatio realis potentialis, & de hac non inconuenit dicere, quod dependet a non re, non tamen a nihilo.

Ad illud quod generaliter inducitur, nego minorem, teneo, n. vt manifestabitur infra, qd relatio non distinguitur realiter a fundamento, vnde producens, album in oriente producit similitudinem, quo ad suam realitatem, quando autem sit album in occidente, similitudo non recipit nisi suum formale, scilicet dici ad alterum, ad quod sufficit productio alterius albi in occidente. Hoc enim posito, naturali sequella sequitur album in oriente assimilari formaliter albo existenti in occidente. Hæc de primo dicta sint.

Quantum ad secundum dico, qd sufficienter diuiditur per mutuam, & non mutuam, nam cum omnis relatio realis sit in ter extrema realia, & trahat realitatem a fundamento ut dicimus infra, vel in utroque extremitate est fundamentum reale, vel in altero tantum. Si in utroque, erit relatio mutua, quales sunt relationes primi modi, ut identitas duorum individualium in specie, nam sicut ex natura rei, substantia Socratis continetur sub homine, sic substantia Platonis. Similiter sicut ex natura rei duplum respicit dimidium, sic & econuerso, & sicut ex natura rei album, assimilatur albo B, ita & econuerso. Tales etiam sunt relationes secundi modi, ut dominium, & seruitus, sicut enim in domino est potentia activa regendi, ita est in seruo potentia passiva, qua regitur idem intellige de omni activo, & passivo, naturali &c. Dico naturali, ut excludam agens diuinum, & passuum naturale, quoniam inter ea non seruatur relatio realis mutua, & ratio huius assignabitur infra. Si in altero tantum, erit non mutua, quales sunt relationes tertij modi, nam licet unum extremitatem dependeat ab altero, non tamen econuerso, ut scientia nostra dependet a scibili, & non econuerso, & sentire a sensibili, non econuerso, & mensuratum a mensura non econuerso, propterea inquit Arist. in 5. metaph. cap. ad aliiquid. Mensurabile vero, & scibile, & intellectuale eo qd aliud dicitur ad ipsum, ad aliiquid dicuntur. Sed non qd illa ad aliud &c. Et si quereras quo differunt, mutua, & non mutua, vel quot requirantur

QVINTI METAPHYSICÆ

ad mutuam. R̄n. tria requiruntur, quæ iam expressi in tract. de trāscendentibus, in secunda diuisione entis realis, & illio inuenies, quare inter primam causam, & effectum suum non sit relatio mutua, cum in utroque extremo sit fundamentum reale. Quot autem requirantur ad non mutuam, dico, quòd requiruntur extrema actu distincta, & quòd fundamentum sit saltem in uno extremo, vel si sit in utroque extremo non tamen habeant mutuam dependentiam nec mutuo se perficiant. Et per hoc patet quid dicendum sit ad tertium positum.

Quantum ad quartum aduerte, q̄ de fundamento possimus loqui dupliceiter. Primo, quo ad modum. Secundo, quo ad entitatem. Si primo modo, sic sunt tantum duo modi preceipue in relatione mutua. scilicet modus quantitatis, qui constituit primum modum relatiuorum, & modus potentiae, sive actionis, qui constituit secundum modum. Si vero loquimur de entitate fundamenti. Sic dico, quòd non solum quantitas, & potentia, sive actio fundat, sed etiam substantia sunt in creatione, & in distinctione numerali, & specifica substanciali. Similiter quantitas fundat, vt in æqualitate, & qualitas vt in similitudine, & actio, & passio, vt patet in relatione, quæ est inter agens, & patiens, & in potentia activa, & passiva, vt inter calefactuum, & calefactibile, & de his omnibus magis loquemur infra.

Quantum ad quintum aduerte, q̄ aliqui Thomistæ non audent determinate tenere partem affirmatiuam, sed tu sine dubio tene eam, & ratio tua erit hæc, quia ens finitum sufficienter continetur in decem prædicamentis. Omnis autem relatio in creatura, est quoddam finitum, saltem ratione fundamenti. Quòd dico, quoniam relatio, vt relatio nou est qd finitum nec infinitum entitatiæ, ergo sufficienter continetur in prædicamento aliiquid. Nec contra hanc resolutionem inueniens objectionem difficultem, nisi quia sic cenueris relationem identificari fundamento, sequitur substancialiam esse in prædicamento accidentis, puta si relatio distinctionis specificè substancialis, est in prædicamento ad aliiquid, & si est idem cum substantia rei, quæ est fundamentum huius distinctionis, sequitur manifestè substancialiam esse in ad aliquid,

quid, q̄ est prædicamentū accidentis, sed quod hoc non obseruat, declarabitur cum agemus de idēitate relationis, & fundamēti. Et aduerte, q̄ ratio fortior eorum, qui tenet oppositum, est hæc . Relatio contēta in prædicamento ad aliquid fundatur in accidēte, ergo quæ fundatur in substātia, erit trāscendēs. Sed hæc ratio nō cogit, quia non est necesse relationem prædicamentalem fundari in re, quæ sit accidēs, sed sufficit, q̄ habeat modum accidentis , puta quantitatis vel actionis , &c. Sic substantia potest fundare relationem ut induit modum vnitatis, vel potentiaz actiuæ, vel paſſiuæ, ut manifestum erit quando agemus de relatione, & fundamento :

Quantum ad sextum, ponitur hæc conclusio responsua . Modi relatiuorum sunt sufficenter assignati, & huius cōcluſionis duplex ratio potest assignari. Primo, tot sunt modi relatiuorum, quot modis contingit vnam rem ordinari ad aliam, qm̄ relatio dicit ordinem . Contingit aut vnam rem ordinari ad aliam tribus modis . Primo, secundum esse, prout esse vnius dependet ab alia, vel essentialiter, vel mensuratiuæ, & maximæ mensura perfectionali, & sic est tertius modus, dico essentialiter, ut idea tum ab idea, scientia à scibili, sensus à sensibili . Dico mensuratiuæ, ut omnes colores ab ali bedine, omnis substantia à prima, & nobilissima substantia. Secundo, secundo virtutem actiuam, vel paſſiuam, prout vna res patitur ab alia, & illa aliquid sibi confert, & sic est secundus modus, qualis est inter generans, & genitum, inter docērem, & addiscentem, ædificantem, & ædificatum. Tertio, secundum quantitatem, prout quantitas vnius, potest mensurari per quantitatem alterius, & sic est primus modus. ad quem reducuntur relationes fundate super vnitatem, que est principium quantitatis. vnde identitas fundata in vnitate substantiaz, & similitudo fundata in vnitate qualitatis : continentur sub primo modo :

Secunda ratio . Quoniam relatio trahit suam realitatem à fundamento, tot sunt modi relatiuorum . quot sunt funda menta quo ad modum fundandi . Hæc autem sunt tantum tria in genere. s. quantitas, actio , mensura perfectionalis : si quantitas, sic est primus modus, sumendo quantitatem pro vera quantitate, vel pro habente modum quantitatis, pro ve
ra

QVINTI METAPHYSICÆ

ra quantitate, ut omnes proportiones numerales fundantur super eam, pro habente modum quantitatis, ut substantia considerata, ut vna fundat identitatem, ut plures fundat distinctio nem, qualitas ut vna in specie, fundat similitudinem, ut plures, dissimilitudinem, si actio, sic est secundus modus, sumendo actionem vniuersaliter, ut se extendit ad omnem motum, & productionem, & quoniam passio est supponens actionem, ideo relationes fundate super passionem in hoc secundo modo continentur, ut seruitus, & filiatio. Similiter relationes fundate super principia actiua, & passiua, in eodem modo continentur, siue huiusmodi principia sint substantiae, siue qualitates, si mensura perfectionalis, sic est tertius modus, sumendo mensuram perfectionalem, pro omni eo quod in quocunque genere est mensura aliorum, & quoniam omne sensibile est mensura scientiae secundum veritatem, & perfectionem, ideo omnis relatio inter scientiam, & scibile in hoc tertio modo continetur. Paret igitur quod isti tres modi generici sufficienter diuidunt relationem realem, quoniam nulla potest inueniri quæ non contineatur sub aliquo. istorum modorum, ut declaratum est.

Quantum ad septimum adverte, quod non videtur primus modus bene assignatus. nam de quolibet ente comparato alteri, verum est dicere, quod est idem cum eo vel diversum, & hoc tam in substantia, quam in quantitate, & qualitate &c. Ergo non bene dixit Arist. eadem sunt, quorum vna est substantia. Præterea. Omne ens comparatum cuilibet enti, vel est simile, vel dissimile illi. Et secundum perfectionem, vel est æquale, vel inæquale illi, ergo similitudo non solum potest fundari in qualitate, & æqualitas non solum in quantitate, sed in quolibet genere entis absoluti.

Respondeatur. Quando dicit Arist. q̄ eadem sunt quorum vna est substantia, non sumit substantiam, ut distinguitur contra accidens, sed ut verificatur de qualibet essentia, prout intelligitur illud vbi uoca sunt, quorum ratio substantiae est eadem. nec qn̄ dicit, similia sunt quorum qualitas est vna, sumit qualitatem, ut distinguitur contra alia prædicamenta, sed pro omni habente modum qualitatis, & quoniam formæ substantiales, & differentiae, & actiones, & passiones qualificant,

cant rem, ideo iuxta haec omnia, potest attendi similitudo, & dissimilitudo. Net quando dicit, æqualia sunt quorum quantitas est vna, sumit quantitatem, ut distinguitur contra alia praedicamenta, sed pro omni habente modum quantitatis, ut albedo 6. graduum, & albedo decem graduum, & qm̄ omnis forma intensibilis, & remissibilis potest induere modum quantitatis, ideo iuxta eas ut sic potest attendi æqualitas, & per hoc paret, quid dicendum sit ad argumentum.

Aduerte etiam, quia non videtur secundus modus bene assignatus. nam secundum philosophum potentia activa, referatur ad passiuam, ut calefactiuum ad calefactibile, & referatur ad actum suum, ut ad calefacere, & viſus ad videre. Sed id videtur falsum, quoniam vni relatio responderent plura correlativa in eodem genere relationis, quod non potest esse, aliter sequitur, quod idem relatiuum esset, & non esset. Verbi gratia, si A, refertur ad B, & ad C, remouetur B, & remaneat C, dum remouetur B, remouetur A, & dum remanet C, remanet A, per regulam. Relatiua posita se ponunt, & perempta se perimunt, ergo &c.

Respondetur, & concedo q̄ vni relatio possunt correspondere plura relatiua partialia, ut vni patri plures filij, vni magistro plures discipuli, vni continent plura contenta, non tamen plura totalia, quoniam ut argm̄ probat, idem simul esset & non esset. Item possunt correspondere plura, non tamen æque primo, sed vnum primo, & per se, alterum autem per se, sed non primo, ut species refertur per se primo ad genus, & ad individua per se non primo. Et cum arguitur, q̄ idem esset, & non esset, negatur consequentia, quæ tamen valeret si idem diceretur ad plura æque primo, nam relatiuum respicit primo, & per se suum primum, & totale correlatiuum. Vnde si remoueatur secundarium correlatiuum, non desinit esse relatiuum, nisi respectu illius ordinis, quem habet ad secundarium correlatiuum. In proposito igitur dico, quod non inconuenit potentiam activam dici ad passiuam, & ad agere, sed ad vnum per se primo, ad aliud autem per se, sed non primo.

Præterea. Aduerte, q̄ tertius modus, non videtur bene assignatus. Nam assignatur iuxta rationem mensuræ, & mensurabil

QVINTI METAPHYSICÆ

surabilis, sed id videtur pertinere ad primum modum: nam duplum est mensura dimidij, & omnes duæ quantitates finitæ habentes proportionem adjucicem: ita se habent quod yna potest esse mensura, & alia mensurata: pro quanto vna est maior, vel minor, vel æqualis alteri, non videtur ergo tertius distingui à primo. Præterea. Relatio inter scientiam, & scibile: ponitur in hoc tertio modo, & tamen est in secundo modo: quoniam scientia causatur à scibili, vnde scibile se habet ut factuum, & scientia ut factum, ergo non distinguitur tertius à secundo.

Respondeatur, & dicitur, quod non omnis relatio inter mensuram, & mensurabile est in primo modo, sed tantum illa quæ est mutua, & est illa quæ fundatur super quantitatem continuam, vel discretam. Illa autem quæ non est mutua, sed vnum extremum pendet ab altero, & non econuerso, constituit tertium modum. Ad secundum dico, quod relatio inter scientiam, & scibile, aliquando est in secundo modo, aliquando est in tertio: nam scibile potest comparari ad scientiam, sicut causa ad causatum in scientia speculativa, vel sicut causatum ad causam in scientia practica, & tunc est relatio secundi modi, & potest comparari ut obiectum terminatum scientiæ, & mensuratum: non quidem quantitatibus, sed quo ad veritatem, & sic relatio erit tertij modi. Hæc de praesenti quæsito dicta sunt.

¶ Q[uod] 22. Si relatio distinguuntur realiter à fundamento.

P R O completa consideratione relationis quātum spe etat ad metaphysicum, intendo inueniagere de relatione, & suo fundamento si sunt idem vel non, & præcipuæ quæ fuerit mens philosophi, & Cōment. & B.Th. circa hoc, sic igitur procedam. Primo, propono de hoc varias opiniones. Secundo, intendo sequi Herueum, & declarabo determinationem suam, esse ad mentem philosophi, & Comment. & B.Th. Tertio, soluam rationes quæ sunt contra determinationem Heruei, quam reputo esse ad mentem B.Th. & exponam quedam dicta philosophi, & B.Th. in quibus fundantur, tenentes oppositum.

Quātum ad primum aduerte, q[uod] circa hoc sunt tres famosæ opiniones. Duæ quidem extreæ, & vna media. Prima extre-

extrema est Ioan. Capr. in 1. sent. dist. 30. q. 1. & Thomæ Caet. exponentis in prima parte B. Th. in q. 28. in art. 2. isti tenent omnem relationem realem distingui realiter à suo fundamento, & hanc esse mentem B. Th. Secunda extrema est Heruei in 1. sent. dist. 30. q. 1. art. 1. & Greg. de Arim. in 1. sent. dist. 28. q. 2. isti tenent omnem relationem realem id estificari suo fundamento. Tertia, quæ est media, attribuitur Scoto; q. in 2. sent. dist. 1. q. 5. & in quolibetis q. 3. tenet oēm respectum extrinsecum distingui à suo fundamento, intrinsecum autem identificari, sed hanc Scotti opinionem pro nunc relinqmus, quoniam controversia versatur circa Thomistas, & ideo videndum est. si prima extrema, vel secunda est ad mentem B. Th. Sic enim loquitur in diuersis locis, ut difficile sit vide- te, quid de hoc determinat sentiat.